CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CESTA BÁSICA NATALINA

As empresas concederão aos seus empregados ativos, no mês de dezembro de 2025, uma cesta básica de
alimentos, a ser entregue até dia 20 de dezembro de 2025.

11.1. O fornecimento da cesta básica com gêneros no valor equivalente a, no mínimo R$226,61 (duzentos e vinte e
seis reais e sessenta e um centavos), poderá ser substituído por Vale-Alimentação (cartão ou abono pecuniário) e
não integra a remuneração do empregado, não constitui base de incidência de qualquer encargo trabalhista e
previdenciário e não incorpora ao contrato de trabalho.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO FUNERAL

No caso de falecimento do(a) empregado(a), a empregadora pagará à sua (seu) esposa(o) e, na falta desta, aos
dependentes habilitados perante a Previdência Social, mediante apresentação do comprovante fornecido por este
órgão, o valor de R$2.543,47 (dois mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta e sete centavos) a título de
auxílio funeral.
 
15.1. O auxílio funeral previsto nesta cláusula terá o valor de R$3.813,90 (três mil, oitocentos e treze reais e noventa
centavos), na hipótese de morte decorrente de acidente do trabalho, exceto os de trajeto.
 
15.2. Ficam excluídas desta obrigação as empresas que mantenham ou venham a manter seguro de vida para seus
empregados, cuja parcela subsidiada do prêmio assegure indenização em valor igual ou superior aos ora

[...]

da empresa, desde que tenha o empregador procedido a efetiva defesa judicial.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUARTA - CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL

As empresas integrantes da categoria econômica, associadas ou não, recolherão, a título de "contribuição especial",
aos cofres do Sindicato Patronal, importância equivalente a R$127,50 (cento e vinte e sete reais e cinquenta
centavos) por empregado registrado, na data em que deverá ocorrer cada recolhimento. Entende-se por empregado
registrado aquele com contrato de trabalho em vigor nas datas em que deverá ocorrer cada recolhimento, conforme
especificado no item 44.1, infra.

[...]

O recolhimento previsto no "caput" desta cláusula será efetuado em três parcelas iguais de R$42,50 (quarenta
e dois reais e cinquenta centavos), por empregado registrado, com vencimento em 31 de março, 30 de junho e 30
de setembro de 2025.

44.2. Esta "contribuição especial" é limitada a um máximo de R$57.127,00 (cinquenta e sete mil cento e vinte e sete
reais) e a um mínimo de R$219,00 (duzentos e dezenove reais) por empresa, sendo que aquelas com menos de 2
(dois) empregados ou mesmo sem empregados, recolherão a título de contribuição especial o valor mínimo.

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE RELAÇÃO ENTRE SINDICATO E EMPRESA

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - COMUNICADOS OFICIAIS DO SINDICATO